
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH HỢP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:        /KH - UBND Minh Hợp, ngày      tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam trên địa bàn

xã Minh Hợp năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND, ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban 
nhân dân huyện Quỳ Hợp về việc tổ chức Ngày sách và văn hoá đọc Việt Nam trên 
địa bàn huyện năm 2024. UBND xã Minh Hợp ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt 
động chào mừng Ngày Sách Việt Nam và Văn hoá đọc Việt Nam trên địa bàn xã năm 
2024 như sau, sau đây gọi chung là“ Ngày hội đọc sách” .

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
- Đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong nhân dân.
- Khơi dậy niềm đam mê đọc sách và khuyến khích việc chia sẻ, lan toả văn 

hoá đọc trong cộng đồng; từ đó khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc sách trong 
thế hệ trẻ, hình thành thói quen, kỹ năng đọc sách cho học sinh, một yếu tố quan 
trọng góp phần phát triển văn hoá đọc trong nhà trường và cộng đồng.

- Đẩy mạnh hoạt động sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, phát hành, lưu giữ và 
quảng bá những cuốn sách hay, có giá trị về nội dung và hình thức đến người đọc.

- Huy động sự tham gia của cộng đồng và mọi nguồn lực xã hội trong việc đầu 
tư phát triển văn hóa đọc sách và tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày sách Việt 
Nam, để ngày sách thực sự trở thành ngày hội của cộng đồng, một sự kiện văn hóa 
trong đời sống nhân dân.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội đối với 
việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc Việt Nam.

2. Yêu cầu:
- Ngày Sách, ngày Văn hoá đọc được phát động sâu rộng tới các trường học 

phổ thông, thu hút đông đảo các em học sinh trên địa bàn huyện tham gia.
- Ngày Sách Việt Nam được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng. 

tập trung cho hoạt động “Ngày hội đọc sách”.
- “Ngày hội đọc sách” phải được tổ chức nghiêm túc, sôi động, tạo được khí 

thế hào hứng trong CB, GV, NV và học sinh trên địa bàn huyện. Thông đ iệp: 
“Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”; “Tặng sách hay - Mua sách 
thật”; “Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”.

- Góp phần thúc đẩy các hoạt động ngoại khóa, hoạt động đọc sách thư viện, 
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đọc ngoài lớp học, ngoài thời gian học trên lớp, đẩy mạnh hoạt động của các góc 
thư viện lớp học, góc thư viện xanh. Ngoài ra, nhằm phát huy sức mạnh, thu hút sự 
hưởng ứng tích cực của cộng đồng, các tổ chức xã hội.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐỐI 
TƯỢNG THAM GIA

1. Nội dung, hình thức hoạt động:
- Phát động phong trào thi đua đọc sách trong nhà trường, tổ chức các hoạt 

động thuyết trình, đọc và làm theo sách.
- Phát động tổ chức chương trình quyên góp sách, ủng hộ sách hỗ trợ các đơn 

vị trường học vùng sâu vùng xã vùng đặc biệt khó khăn.
- Tổ chức các hoạt động nhằm xây dựng văn hoá đọc sách cho các tầng lớp 

nhân dân, nhất là thanh thiếu niên, học sinh.
 - Thư viện trường học xây dựng và phát triển mô hình câu lạc bộ đọc sách, tổ 

chức các cuộc thi đọc sách với các hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, hấp dẫn, 
phù hợp với từng cấp học.

- Tổ chức tuyên giới thiệu sách với chủ đề “ Sách quý tặng bạn” với các hoạt 
động như: xếp sách nghệ thuật, trưng bày, phục vụ người đọc tại hệ thống thư viện 
các trường và các bưu điện văn hoá xã.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam như: Vẽ tranh theo 
sách, đọc sách trả lời câu hỏi, cảm nhận về đọc tác phẩm… khuyến khích xây dựng 
các mô hình tủ sách gia đình, dòng họ, phòng đọc tại nhà văn hoá các xóm.

2. Thời gian, địa điểm
2.1. Thời gian:
- Các hoạt động chào mừng Ngày sách và văn hoá đọc Việt Nam bắt đầu từ 

ngày 01/4/2024 đến ngày 30/4/2024 tại các thư viện trường học, tủ sách xã, Bưu 
điện văn hoá xã.

2.2. Địa điểm: Sẽ có thông báo cụ thể sau
- Tổ chức“Ngày hội đọc sách” cấp xã tại 01 điểm trường THCS hoặc tiểu học 

trên địa bàn xã Minh Hợp (dự kiến vào lúc 7h30’, ngày 16 tháng 4 năm 2024).
3. Thành phần tham gia
- Đại diện Thường trực Đảng uỷ - Thường trực HĐND xã.
- Lãnh đạo UBND xã.
- UBMTTQ, Trưởng các đoàn thể chính trị xã hội.
- Hiệu trưởng các trường học.
- Ban giám hiệu và toàn thể giáo viên, học sinh điểm trường làm điểm trên 

địa bàn xã.
- Cán bộ quản lý và cán bộ thư viện các trường học trên địa bàn xã.
4. Khẩu hiệu tuyên truyền
- Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam 21/4!
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- Sách là con thuyền chở tri thức đến cho mọi người!
- Sách - Kho tàng tri thức của nhân loại!
- Hãy tích cực đọc sách để mở mang tri thức, rèn luyện nhân cách!
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Công chức Văn hoá - Xã hội:
- Tham mưu ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách 

và Văn hoá đọc Việt Nam trên địa bàn xã năm 2024.
- Phối hợp với Ban giám hiệu trường chọn làm điểm tổ chức Ngày hội đọc 

sách cấp huyện theo kế hoạch của UBND xã và các thực hiện tốt các nội dung tổ 
chức Ngày Sách Việt Nam.

- Phối hợp với Ban giám hiệu điểm trưởng được lựa chọn tổ chức điểm chuẩn 
bị sân khấu, maket, âm thanh, ánh sáng, loa máy, bàn ghế, nước uống, MC dẫn 
chương trình, kịch bản và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Ngày hội đọc sách 
đảm bảo chất lượng.

2. Các trường học trên địa bàn:
- Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam; 

tuyên truyền phổ biến rộng rãi trong lực lượng giáo viên, học sinh về Quyết định 
284/QĐ-TTG ngày 24/02/2014 của Thủ Tướng Chính Phủ về Ngày Sách Việt Nam.

- Tổ chức “Ngày hội đọc sách” theo chủ đề các trường học trong thời gian từ 
ngày 01/4/2024 đến ngày 30/4/2024; phát động phong trào đọc sách trong thư viện 
nhà trường, tổ chức các câu lạc bộ về sách trong các hoạt động ngoại khoá, phát 
động tổ chức các phong trào, chương trình thu gom sách, ủng hộ sách.

- Tổ chức các sự kiện nhằm xây dựng Văn hoá đọc trong học sinh, khuyến 
khích xây dựng các mô hình thư viện trường học thân thiện với các hình thức tổ 
chức phong phú, đa dạng, hấp dẫn phù hợp với từng cấp học.

- Tổng hợp báo cáo ( Có mẫu kèm theo) gửi về UBND xã vào ngày 23/4/2024 
(qua đ/c Nguyễn Hồng Quân, Công chức Văn hóa - Xã hội).

Điểm trường được chọn tổ chức điểm “ Ngày hội đọc sách” năm 2024: 
- Bố trí giáo viên và học sinh toàn trường tham gia Ngày hội đọc sách.
- Tổ chức “Ngày hội đọc sách” theo chủ đề: "Sách là người bạn thân thiết" 

Trưng bày gian sách, Giới thiệu gian sách, giới thiệu cuốn sách, cảm nghĩ về 1 cuốn 
sách, kể chuyện theo sách, quyên góp sách, học sinh tham gia hoạt động đọc sách thư 
viện di động thiên nhiên.

- Sắp xếp - trưng bày - giới thiệu sách, gian sách.
- Xếp sách nghệ thuật mô hình tự chọn theo lớp, khối.
3. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các ban ngành đoàn thể cấp xã:
- Triển khai cho cán bộ, hội viên, đoàn viên và vận động nhân dân tham gia 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4/2023.
4. Ban cán sự 18 xóm: 
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- Triển khai các hoạt động chào mừng ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, 
năm 21/4/2024 tại địa bàn theo nội dung: 

+ Vận động xây dựng tủ sách tại Nhà văn hóa xóm đối với những xóm chưa có 
tu sách ( theo tiêu chí nông thôn mới nâng cao ).

Lưu ý: Tủ sách tối thiểu: 1,5m x 0,4 x 1m ( Chiều dài x chiều rộng x chiều cao).
+ Phát động nhân trong xóm ủng hộ quyên góp đầu sách tại Nhà văn hóa xóm.
+ Lập tờ trình, trình UBND để xin bổ sung, luân chuyển đầu sách và các tài liệu 

bổ ích cho tủ sách các xóm phục vụ nhu cầu bạn đọc ( Trước ngày 10/4/20204).
- Tổng hợp báo cáo ( Có mẫu kèm theo) gửi về UBND xã vào ngày 23/4/2024 

(qua đ/c Nguyễn Hồng Quân, Công chức Văn hóa - Xã hội).
Trên đây là kế hoạch tổ chức “Ngày hội đọc sách” năm 2024. UBND xã Minh 

Hợp, đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học, Ban cán sự 18 xóm triển khai thực hiện tốt 
Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc báo cáo về UBND 
xã (qua đ/c Nguyễn Hồng Quân - Công chức VH - XH) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, TT HĐND (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Như mục III.
- Lưu VT, VH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
     KT. CHỦ TỊCH
     PHÓ CHỦ TỊCH

Ngũ Văn Đình
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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH HỢP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc.

      
ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4/2024
( Kèm theo Kế hoạch số    /UBND ngày       /03/2024 của UBND xã Minh Hợp)

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI:

......................................................................................... .................................... 

......................................................................................... .................................... 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Nội dung triển khai:..........................................................................................

......................................................................................... .................................... 

......................................................................................... .................................... 

......................................................................................... .................................... 

2. Huy động số lượng đầu sách: .................................................cuốn  

3. Tổng số người tham gia:.............................................. ....................................

4. Kinh phí thực hiện: ..................................................... ....................................   

- Kinh phí xây dựng tủ sách: ............................................ ..................................  

- Kinh phí mua sách: ...........................................................................................   

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm:

......................................................................................... .................................... 

......................................................................................... .................................... 

2. Hạn chế:

......................................................................................... .................................... 

......................................................................................... .................................... 

TM. XÓM, ĐƠN VỊ
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